ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DECLARATÓRIO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°

04/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR
SEVERIANO/RN, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, considerando o
incomensurável interesse público, considerando, ainda, a
necessidade de efetuar a contratação de serviços profissionais
de elaboração de projetos básicos ou executivos, estudos
técnicos, planejamentos, supervisão, gerenciamento e
fiscalização de obras, junto a Prefeitura Municipal de Doutor
Severiano/RN.
CONSIDERANDO que a origem da demanda especializada se
justificou pela necessidade de Contratação de engenheiro civil
com registro no CREA, para atividades técnicas na área de
engenharia, incluindo desenvolvimento de projetos,
fiscalização de obras e serviços e o gerenciamento de
convênios firmados pelo Município de Doutor Severiano/RN.
CONSIDERANDO que o responsável técnico contratado se
mostrou altamente capacitado para a realização do serviço,
sendo inviável a competição neste caso.

CONSIDERANDO que o valor contratado se mostra dentro
dos valores praticados no mercado, conforme consta na
pesquisa anexa aos autos.

CONSIDERANDO por fim, que existe dotação orçamentária
disponível para a aquisição pleiteada.

Reconhece e Autoriza aInexigibilidade De Licitação, no valor
global de R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos
reais) em 6 parcelas de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos
reais),conforme proposta em anexo, correspondente a uma
justa retribuição pela prestação dos serviços a serem
executados. Assim, justificado o valor dos serviços prestados.
Encontra-se satisfeita a exigência prevista no artigo 72, inciso
VII, da lei Federal nº 14.133/21
A presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se
fundamentada no art. 74 inciso III, alínea “c” da lei
nº14.133/2021.

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição,
em especial nos casos de:
III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais
ou empresas de notória especialização, vedada a
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação:
c) assessorias ouconsultorias técnicase auditorias financeiras
ou tributárias;

Face ao exposto, permite-nos inferir que a contratação ora
pretendida deve ser efetuada diretamente com o profissional
WALLACE MARCELINO SOARES BESSA inscrito no CPF
sob o nº. 341.808.838-48 CREA n° 211.371.751-4 com
endereço a Sítio Macaúba,S/N, Zona Rural, Doutor
Severiano/RN, CEP N° 59.910-000, por apresentar vasta
experiência e confiabilidade nesta área de atuação, portanto, os
requisitos recomendáveis para uma contratação dessa espécie
que visa, fundamentalmente, dotar o Município de estrutura
técnico-profissional condizente com a realidade pública e
administrativa dos tempos atuais.

Doutor Severiano/RN, 01 de março de 2024.

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo

Código Identificador:0D8CEB09

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/03/2024. Edição 3238
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/